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Bp3 ocHoea Ha uniH 105 cras 1 anvHeja 1 op YcrasoT Ha Peny6nuka

CesepHa MakegoHvja, 4ne 4 41 1 yneH 46 cras 1 ToYyka 3 o[ 3aKOHOT 33
(,Cnyx6eH BecHUK Ha Pe 1y6nuka MakepoHuja“ 6p.58/2006, 35/2008,
83/18, 198/18 n ,Cnyx6eH ecHvk Ha PCM* 6p.96/19), uneH 49 ctag 1 1 2
craB 1 of 3akoHOT 3a (.yACKMOT COBeT Ha Penybnuka CesepHa N
(.,Cnyx6eH BecHwk Ha Per y6nuka CesepHa MakegoHuja“ 6p.102/2019),
coBeT Ha PenyGnuka CesepHa MakegoHvja Ha cedHvlaTta oppxaH
12.02.2024 rogumHa, ooHece

[

OONYKA
3A U3BOP HA C'OIWJA HA AMENALWOHEH CYl FOCTUBA
3a KpMBUYHa obnacr

3a cyavja Ha Anenauu sHeH cyn loctvBap 3a kpvBKUYHa obnacTt e nsb
Emune Mypatu — cy 1mja Ha OcHoBeH cyn loctmeap

OBaa oanyka ke cTallM BO cyna No NpasoCUsHO 3aBpLUyBak-€ Ha

W ke ce o6jaBum Bo ,Crnyx6er BeCHWK Ha Peny6nuka CeBepHa MakeaoHuja'|

OBPA3NOXEHMWE

CynckuoT coseT Ha F eny6nuka CesepHa MakenoHuja o6jaBun ornag
Ha 1 (eaeH) cyauja Bo Are 1auMoHMoT cyd MNoctusap 3a KpuBMYHa obnac
B0 "Cnyx6eH Bechuk Ha PC /I 6p.86/23 op 24.04.2023 roauHa.

Ha o6jaBeHnoT ornac 3a n3bop Ha cyaum Ha AnenauvoHeH cyq Moq
KpuBKM4Ha obracT ce npwujae e 3 (Tpojua) KaHaMaaTy.

lNocTankaTa 3a 1360} Ha cyguu Ha AnenaumoHeH cyn octueap, C
CNpoBEAe cornacHo 3akol OT 3a cyaoBuTe, 3aKoHOT 3a CyACKMOT
Peny6nuka CesepHa Make;) oHuja, [enoBHUKOT 3a pabota Ha Cyackmor
Peny6nuka CesepHa MakiiaoHuja, a cornacHo MMpaBUNHMKOT 3a Ha
PaHrvipake Ha kaHguaaTuTe 3a n3bop Ha cyawja Bo NoBucok cya, CoBeToT

Komucuja Koja M3BPWM NPoE epka Ha HaBpeMEHOCTa Ha MpujasuTe 1 KoM
Ha [IOKYMEHTUTE Ha npyjiBeHUTe KaHAMAATM no ornacoT. Co mpu

MeTogonorvjata 3a OLEHYEake Ha pabotata Ha cyavja cripoBegeHo e

OueHysare Ha paboTarta Ha M3BpaHUOT KaHAUAAT M CrIPOBELEH € NCUXON(
W TECT Ha MHTErpuTeT, a M)EeTXOAHO € CrpoBEAeHa W MpoBepka Ha r
paboTa co komnjyTepu, Mopa 3 LTo BakBa MpoBepka Cera He € CrpoBeaeH
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Komucujata copmupaH: og ctpaHa Ha Cyackmotr coeeT Ha PCM no
cnposefeHa nocTanka cornaciio lNpaBUNHWKOT 3a HaYMHOT Ha paHrupake Ha
kaHguaatuTe 3a n3bop Ha cyav|a BO MOBWCOK CyA M3BPLUW paHrupawe Bp3 OcHOBA
Ha KpuTepuymuTe npeasuaeHy BO 4n.48 ct.2_oa 3akoHoT 3a CyACKUOT COBET Ha
PCM, npu WTO ce fafieHn rnoet u 3a npeaBuaeHUTE acrnekTy o Kputepuymure n e
COYMHETA paHr fIUCTa Ha KaHOM 1aT, Ha Koja KaHauaaTuTe CO HajBUCOKU NOoeHn ce
paHrupaHu Ha NpeoTo MecTo. [0 Npeanor paHr nucTara of CTpaHa Ha KaHaugatuTe
He ce u3jaBeHu xanbu 3a paHripaweto A0 Komucujata. CoBeToT ognyyysalle Ha
cegHvua Ha koja Komucwjata poctasm M3BewTaj €O KOHeYHa paHr-nucra Ha
kaHamaaTu 3a n3bop Ha cyauu Fa AnenauvoHuoT cyd MocTtueap:

KOHEYF A PAHI- TUCTA HA KAHOUOATH
3a u3bop Ha 1 (eL eH) cyauja Ha AnenauuoHeH cyn FocTtueap
- 3a KpMBMYHa obnacTt

P.6 | Ume n npe3aumme Ha KaHA 1aaToT Cyauja Ha noeHu
p.
1 EmMuHe Mypatu OcHoBeH cyg NocTuBap 66,9
| 2 Jetmup Xam3sau OcHoBeH cya lNocTuBap 53,2
3 Baupe ApcnaHu OcHoseH cya lNocTtuBap 52,15

CornacHo uneH 49 cr.z on 3akoHoT 3a CyackuoT coBeT Ha Penybnuvka
CeBepHa MakefioHnja e npefit WAEHO Aeka 3a cyauvja e usbpaH kaHauaaToT Koj
A06Un HajMarnky OCyM rmacoBu of BKYMHWOT 6poj Ha YneHosm Ha COBETOT CO [MpaBo
Ha rnac.

Bo un.50 cT.1 04 UCTUOT 3akoH e npeasuaeHo feka CoseToT n3bupa cyauvja u
npeTcegarten Ha OCHOBEH CyZ, v anenauuoHeH CyA Koj ce Haora Ha nofpatje Ha
eAvHULA Ha fokanHa camoynpa 3a kaae wro 20% op rparaHuTe 36opysaat cryxoeH
jasuk pasnuyeH of MaKeLOoHCKW T, Ofy4yBa COrflacHo CO YNIEHOT 49 o[ OBOj BaKOH,
Mpw LUTO MOpa [j@ Ma MHO3WHC "BO [T1aCOBU Of, MPUCYTHUTE YrIEHOBY KoM MNpurnaraar
Ha 3aefHULMTE BO KO He ce MII03MHCTBO Bo PCM.

CornacHo un.23 cr.3 of JenoBHUKOT 3a paboTa Ha CyackuoT coseT Ha PCM
€ npenaBuOeHO [eka [OKOMKy MPBOPaHrMpaHWMoT KaHAWAAT — Ha nuctata npu
rmacaketo He ro gobue noTpe 6HMOT Bpoj Ha rnacosu, ce rrnaca pegocnegHo 3a
cnegHUTe KaHAWAATK Of paHr f1cTara.

Ha cegHuuaTta ogpxara Ha geH 12.02.2024 rogwHa, CyAcKMOT |COBET
pacrpaBalle Mo OAHOC Ha KiHAwaaTWTe 3a wW3bop Ha cyauja U uneHosyTe Ha
COBETOT ce Npon3Hecoa 3a Npv HMHUTE Nopaaun Kou ro Aasaat CBOjOT rnac, a kou ce
HOTUpaHW BO 3aMUCHWKOT Of rMorope HaBeaeHaTa cegHuua, no wro CoseToT
rnacaile pegocnenHo rno paHr-i ucrara.

MpeuoT KaHauaaTt oA faHr nuctata EmuHe Mypatu co 10 rnaca -, a' ro
o061 NoTpe6HOTO MHO3WHCTBO )4 BKYMHWOT Bpoj YneHosu Ha COBETOT CO NPaBo Ha
rnac. Co 4 rnaca - ,23a“, kanav gatot Aobu U MHO3WHCTBO rNacoBX of NPUCYTHWUTE
YNEHOBM KOW Mpunaraar Ha 3 1e4HULMTE KOW He Ce MHO3MHCTBO BO Penybnuka
CesepHa MakefoHuja cornacHc 4n.50 cT.1 of 3akoHOT 3a CyACKUOT COBET Ha PCM.

Cekoj urieH Ha CoBeTOT CO NpaBo Ha rnac, aane obpasnoxeHue 3a BojaTa
ofnyka 3a n3bop Ha cyauja Kak ) WTo e npeABuaeHo Bo YneH 49 cTaBs 3 04 3
3a CyackvoT coBeT Ha Peny6nv <a CesepHa MakegoHwja.




Kangupator EmuHe N ypaTtu uma BkyneH cygucku ctax op 10 roguHn u 4
mMeceuuM A0 AEHOT Ha npwjiByBawmeTo Ha ornacot. Kako cyauwja paborena Ha
KPDMBUYHA MaTepwja, KPpUBUY AU MpegMeTV CrpeMa MarnoneTHUUM U MNpeKpLUoYHn
npeameTV NPOTUB MaroneTt MuM, a Npu CNpoBELeHOTO PeAOBHO OLEeHyBake 3a
nepuogot 2019-2022 roanHa e oueHeTa co No3uTMBHa oueHKa co 188 Goapsw, npu
LUTO C& LEHETU KBANmUTaTUBHY TE U KBAHTUTaTUBHUTE KPUTEPUYMW.

Cnopep, obpasnoxeHu ata fageHn of yneHosute Ha COBETOT npowanerysa
fieka cTaHyea 360p 3a CTpyde 1 U NpotecMoHaneH cyauja co UCKYCTBO, UHTETPUTET K
KpeaubunuteT, cyauvja Koj e roBopaHrMpaH Ha paHr nucrarta, OTCKOKHYBa BO DofoBuUTE
BO OOHOC Ha OcTaHaTWTe [ABajli KaHawaaTW, NpefHocTa e Bo paanukata Bo boppsute 3a
no3HaBatbe Ha jasuK, 3a pasrnuka Of ApYruTe KaHauaaTh Kade no3HaBakeTo Ha jasuikoT e Ha
MOHMCKO HUBO, KaKo K (PaKTOT LTI OrnacoT e 3a KpuiyHa obnacT, a oA Tpojuarta kaHaupaTu
camo cyaujata EmvHe Mypatu e KpuBiyeH cyauja, a gpyrute asajua Cyavq noronem aen of
pabOTHOTO MCKYCTBO CE€ rparaHci Cyauu W Hema WjaBeHu xanbu Ha paHr nuctara, Ha
kpuBu4Ha marepuja cypujata [abotu noseke op 11 rogmem Bo OcHoBeH cyp [Moctusap,
MEHTOP € Ha KaHguaaruTe 3a Cy mMu oa Akagemujata 3a cyauv W jaBHU 0BBUHUTENKM, HeMa
MOAHECEHM NPeTCTaBKy 3a HejauHi iTa paboTa kako cyauja, kaj Komwvicujara koja buna mpucytHa
Ha pacnpasa kaj cyaujata ocTaBel € NO3WUTUBEH BMeYaTok 1 0 0COBEHO 3HAYeHE € HEj3NHOTO
CTPYYHO M3pasyBare V' BOAEHE la pacripaBarta OHaka Kako LITO JoNUKyBa Ha efieH ¢yavjata,
Taka ga cuTe HaBedeHW KBanaTeTu cyaujata 6w rv npeHena u 6u npugoHena BO
aXypHocTa U BO paboTereT( BO MOBMCOK CyA, BO CryyajoT AnenaunoHWoT cyn
locTusap Koj uva notpeba of 1CKYCEH KpUBUYEH cyauja.

Mmajkun ro npeasua cetc norope HaBegeHo, CoseToT ja n3bpa EmuHe Mypatu
3a cyauja Ha AnenaumoHuoT ¢y Foctueap, 3a kpusuyHa obnacT.
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Né bazé t€ nenit 105 »aragrafi (1) alinea (1) nga Kushtetuta e Reppblikés sé
Magedonisé sé Veriut, neni 4] dhe neni 46 paragrafi (1) pika (3) t& Ligjit pér Gjykatat
(“Gazeta Zyrtare e Republike e Magedonisé” nr.58/2006, 35/2008, 150/2010, 83/18,
198/18 dhe “Gazeta Zyrtare e RMV-s&€” nr.96/19) dhe neni 49 paragrafi (1) dhe (2) dhe
neni 50 paragrafi (1) t&¢ Ligjt t& Késhillit Gjygésor t& Republikés s&¢ Magedonisé sé
Veriut (“Gazeta Zyrtare e RIAV-s&” nr.102/2019), Késhilli Gjygésor i Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut né seanc &n e mbajtur me daté 12.02.2024 miratoi:

VENDIM I ER ZGJEDHJEN E GJYQTARIT NE
GJY ATEN E APELIT GOSRIVAR

Pér gjykatés né Gjykar 2n e Apelit Gostivar fusha penale &shté zgjedhur:
1.LEMINE MURATI- gjyqtar né Gjykatén Themelore Gostivar;

Ky vendim do t& hy n: fugi pas mbarimit t& potéfuqishém t& procedurgs dhe do té
publikohet né& “Gazetén Zyrte re t& Republikés s&€ Maqedonisé s¢ Veriut”.

ARSYETIM

Késhillit Gjyqésor i Republikés s&¢ Maqedonisé sé Veriut publikoi|shpallje pér
zgjedhjen e 1(njé) gjyqtari n ¢ Gjykatén e Apelit Gostivar nga fusha penale e publikuar né
(“Gazeta Zyrtare e RMV-s&’ nr.86/23 nga 24.04.2023).

Né shpalljen e publi cur pér né Gjykatén e Apelit Gostivar nga fusha penale jané
paraqitur 3 (tre) kandidaté.

Procedurén pér zgje ihjen e gjyqtaréve t& Gjykatés sé Apelit Gostivar, Késhilli e
zbatoi né pajtim me Ligjin pér gjykata, Ligjin pér Késhillin Gjyqgésor t& Republikés s&
Magedonisé sé¢ Veriut, R -egulloren e punés sé Keshillit Gjygésor t&| Republika e
Magedonisé s& Veriut dhz Rregulloren pér ményrén erangimin t& kandidatéve pér
zgiedhje t& gjyqtarve nga gjykaté t& larté. Késhilli formoi komision té cilét verifikoi
dorézimin né afatin e fleté raragitjeve dhe kompletimin e dokumenteve t€ kandidatéve t&
paraqitur né shpallje. Me ‘batimin e Metodologjisé pér vlerésimin e pungs sé gjyqtarit,
&shté béré vlerésimi i rreg illt i punés sé kandidatit t& pérzgjedhur dhe Eshté béré testimi
psikologjik dhe testi i inte fritetit, si dhe m& paré gshté béré kontrolli i pungs praktike me
kompjuter, kjo &shté arsye a pse njé kontroll i tillé nuk &shté kryer tani.

Komisioni i form 1ar nga ana e Késhillit Gjygésor i RMV-S§ e pps re.alizim‘it t§
procedurés, Regullores pér ményrén e rangimit t& kandidatéve pér zgjedhjen gjyqtarit nc



gjykatén t€ larté, né baz& t& kritc riumeve t& paraparé me nenin 48 paragrafin 2

& Ligjit

per K§shillin Gjyqésor t&€ RMV-s3, me té cilén jan¢ dhéné piké, pér aspektet e panaparé té
kr1ter1}m?eve. dhe &shté pérpiluar rang lista e kandidatéve. Né& t& cilén kandidaté rlz;le mé
shume pik€ jan t€ ranguar n€ ver d t& paré€.N& bazé t& propozimit t& rang listés nga ana e
kandlslatéve nuk ka paskur ankera pér rangimin deri te Komisioni. K&shilli ven;dosi né
seancé€, me t& cilén Komisioni do €zoj raport me rang listén pérfundimtare té kandidatéve

pér zgjedhjen e gjyqtarit n€ Gjyk: t€n e Apelit Gostivar

. LI.STA PERF JNDIMTARE-LISTA E KANDIDATEVE
Pér zgjedhje e 1(njé) g yqtari né Gjykatén e Apelit Gostivar-fusha p

Nr Emri dhe | Abiemri ; . .
' kandi atit Gyt pike
Gjykata Themelore
1 Emine ! furati Gostivar 66,9
Gjykata Themelore
2. Jetmir F amzai Gostivar 53,2
Gjykata Themelore
3 Vaide A -sllani Gostivar 52,15

enale:

N§ bazé té nenit 49 parag rafi (2) t& Ligjit pér Késhillit Gjygésor t& Republikés s€
Magedonisé sé Veriut, &sht& pa-aparé q¢ per gjyqtar t€ zgjedhet kandidati i dili €shté

vlersuar mé sé paku teté vota na numri i pérgjithéshém i anétaréve t& Késhill
drejt€ vote.

it me té

NE& nenin 50 paragrafi (1) i t& njejtit ligj€ &sht& parapar€ se Késhilli zgjedh
givqtar dhe kryetar t& gjykatés tk smelore dhe apelit, né (& cilén gjendet né territofin ¢
njésisé s& vetégeverisjes lokale ku 20% e qytetaréve flasin gjuh& zyrtare t&€ ndryshme nga
gjuha magedonase, vendos né pe itim me nenin 49 t& kétij ligji, ku duhet t& keté shumicé
sipas votave t& anétaréve t& pran shém g€ u takojn& komuniteteve né t& cilat nuk jane

shumicé né Republikén e Magec onisé s& Veriut.

Né& bazé t& nenit 23 para rrafi (3) nga Regullorja pér puné t& Keéshillit Gjyqésor t€
RMV-sé parashikohet g& n€se kandidati i renditur poshté né listé gjaté votimit nuk merr

numrin e duhur t& votave gjaté votimit, votohet kandidati i radh&s nga rang lista.
N& seancén e mbajtur rie 12.02.2024, Késhilli Gjygésor diskutoi nénﬂi
kandidatété, anétarét e Késhillit kané dhéné mendimet e tyre pér arsyet € voti

dhje me

it t€ tyre,

t& cilat citohen né procesverbal n e seancés s& Jartpérmendur, pas s€ cilés Késhilli votoi

sipas radhés né rangg listén e renditjes.

Kandidati i paré né rang } listé¢ Emine Murati me 10 vota “Pér” mori votat e duhur

nga numri i pérgjith€shén | anét wréve t& Késhillit me té drejté vote.

Me 4 vota “Pér’kandid iti mori shumén ¢ votave t& anétarve t& pranishém (€ u

takojné komuniteteve q& nuk ji n& shumicé né€
neni 50 paragrafi (1) t€ Ligjit t¢ Kaéshillit Gjygésor t€ RMV-s€.

Republikén e Maqedonisé sé Veriut,sipas




. _Cdo anétar i késhillit me € drejté vote ka dhéné arsyetim pér vendimin ¢ tij pér
zgjedhjen e gjyqtarit, i cili parashikohet né nenin 49 paragrafi (3) t& Ligjit t& Késhillit
Gjygésor t& RMV-sé.

Kandidattja Emine Mur iti ka stazh t& pérgjithéshém 10 vjet e 4 muaj nga dita ¢
paraqitjesé sé shpallje.Si gjygtar 1 a punuar me materje penale, 1énd€ penale kundér t&
miturve dhe 1éndét kundérvajtése ndaj t& miturve,ndérsa gjaté vlersimit t& rregullt pér
periudhén 2019-2022 ka maré no & pozitive prej 188 piké, né t€ cilat jang vlersuar kriteret
cilésore dhe sasiore.

Sipas aryetimit t& dhéné n za ana e anétaréve t& Késhillit rezulton se behet fjalé pér
njé gjyqtar,profesional me pérve &, integritet dhe besueshméri, njé gjyqtar q& renditet i
pari né rangé listé, kalon me piké né krahasim me dy kandidatét e tjer€, pérparsia gsht€ né
pikét pér njohjen e gjuhés, ndryshe nga kandidatét e tjeré ku njohja e gjuh@s gshté né
nivel mé t& ulét, si dhe fakti q& sipallja &shté pér fushén penale dhe nga tre kandidaturat
vetém gjyqtari Emine Murati &s1té gjyqtare né fushén penale, ndérsa dy gjyqtarét tjer
pjesén mé t& madhe kané pérvo & né fushén civile, dhe nuk ka béré ankesé pér rangé
listén, t& fushés penale, gjyqtari Hunoné mé shumé se 11 vjet n&€ Gjykatén Themelore né
Gostivaré, &shté mentor i kand datéve pér gjyqtaré né Akademiné pér Gjykatés dhe
Prokuroré Publik, nuk ka parasl tersa, kundér punés t& saj si gjyqtar, te Komisioni qé
ishte i pranishém né diskutim, gj rqtari la 1&éné& njé pérshtypje pozitive dhe dhe me réndési
t& veganté ishte shprehja e saj profesionale dhe udhéhegja e diskutimit ashtu si¢ i ka hije
njé gjyqtari,késhtu qé € gjitha k ialitet gjyqtarje do ti mund ti barté dhe kontribuar edhe
né punén e gjykatés mé larté, n€ rast t& Gjykatés sé Apelit ng Gostivar, e cila ka nevojé
pér njé gjyqtar me pérvojé né fus 1€n penale.

Duke pasur parasysh t& gjitha si mé sipér, Késhilli zgjodhi Emine Muratin pér
gjyqtare t& Gjykatés sé Apelit n¢ Gostivar nga fusha penale.
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